

## Atal Gyan Kendras, Urban Waste Management, AMRUT 2.0, Public Accountability, Gram-Ward Campaign.



The Chief Minister of Rajasthan, Bhajanlal Sharma has ordered that Atal Gyan Kendras should be established as modern libraries at panchayat level to enable the youth in villages to prepare in competitive examinations in their village. He said that such centres are supposed to have both basic and modern facilities so that the migration of students to cities in the pursuit of studies is minimized. During the same review meeting, the Chief Minister emphasized more vigorous urban waste management, sewerage works completion on time, responsibility of delays in development works and accelerated development of FSTP and urban street lights projects.

### Key Announcement

- Atal Gyan Kendras will be empowered to form modern study centres in rural areas.
- Rural young people will be in a position to take competitive examinations at their own villages.
- Learning materials such as books, magazines, and online materials that are useful in competitive exams will be provided.

- Online class facilities and services at these centres will also be developed and E-Mitra services.
- Atal Gyan Kendras should include new buildings that are of good quality and practical use.
- Each centre should have a standard map and model design.

## Atal Gyan Kendras

### Rural youth should be provided with better facilities to study

The Chief Minister explained that the state government does not want to compel village youth to relocate to cities so that they can prepare to take competitive examinations. To that end, Atal Gyan Kendras are supposed to be adequately furnished with the latest and necessary facilities.

### Learners have the opportunity to receive academic and digital support

He instructed that such centres need to be well equipped with books, newspapers, magazines, and other digital materials that can be used during competitive examinations. He also requested development of E-Mitra and online classes in these centres.

### Standardised Infrastructure

- According to the Chief Minister, new buildings to be constructed in Atal Gyan Kendras must be of quality and usefulness.
- His teaching was that a model design should be made that each centre can be designed in a standardised manner.

## Guidelines on Gram and Ward Development Campaign

### Updated Progress Report

The Chief Minister instructed that the current Chief Minister Viksit Gram-Shahri Ward Abhiyan that has been in operation since 19 March should be monitored continuously and a progress report updated.

### Analysis Public Suggestions Analysis of the Public Suggestions

According to him, any suggestions that the people may offer during the campaign should be examined. It should focus on education, medical services, and simple infrastructure.

### Upcoming Gram Sabhas and Ward Sabhas Agenda.

He directed the officials to draw up a tangible action program in the days ahead and identify the points of the agenda in the future Gram Sabhas and Ward Sabhas. Plantation drive and Vande Ganga water conservation campaign preparations should also be of priority with more people taking part.

## Urban Management and Infrastructure Directions

### The city of Jaipur serves as a model city

The Chief Minister instructed the Local Self Government Department to embrace an enhanced integrated control room model in order to enhance effective waste management. He proposed that Jaipur would be a smart management and high-tech-based model city to be developed.

### Sewerage works should be completed on time.

He said that sewerage works on AMRUT 2.0 are to be completed within predetermined timeline. He opined that delays in developmental projects are costly and are not acceptable.

### The duty of repairing road before monsoon and the duty of road repair

The Chief Minister made it clear that he should ensure that responsibility is fixed to any development work that was delayed and sufficient action taken. He also instructed the repairing of potholes and broken parts of the road that had been damaged by sewerage works in advance of the monsoon to ensure that the people did not have a hard time during the rainy season.

### Rapid FSTP and Street Light construction.

He requested authorities to accelerate projects associated to FSTP and the installation of street lights in towns and cities.

### The importance of this news is because of the following reasons

- It links the empowerment of rural youth and the educational infrastructures of the local level.
- It shows the importance of institutions at the panchayat level in decreasing migration to prepare exams.
- It demonstrates the relevance of social surveillance, transparency and governance through campaigns.
- It associates urban development with waste management, sewerage completion, monsoon preparedness and public convenience.
- It signifies the emphasis of the state government on rural and urban service delivery to the integrated service delivery.

## Conclusion

This is a development that is significant as it brings rural education assistance and city infrastructure enhancement together. The call to modernise Atal Gyan Kendras will allow the youth in the villages to be prepared at the local level, and the focus on waste management, sewerage completion, road repair, and accountability will

enhance the urban governance and delivery of the services to the population in the state of Rajasthan.

---

### MCOs

1. What is the overall objective of establishing Atal Gyan Kendras as contemporary libraries in Rajasthan?

- (a) To transform them into business digital hubs.
- (b) To assist the rural youth to compete in examinations in their respective villages.
- (c) To transform all institutions of higher learning into panchayat level.
- (d) To substitute district libraries with village libraries.

Answer: (b)

Explanation: The Chief Minister stated that the Atal Gyan Kendras must be provided with modern and basic facilities such that the youth of the village can ready themselves to take competitive examinations at the panchayat level itself and that they do not have to migrate to the cities to pursue their education.

2. Which among these was not specifically address to Atal Gyan Kendras?

- (a) Availability of useful books and magazines
- (b) E-Mitra development of services.
- (c) Introduction of industrial training workshops
- (d) Digital resources and online classes provision.

Answer: (c)

Explanation: The guidelines of Atal Gyan Kendras encompassed valuable books, magazines, online resources, E-Mitra services, online classes and quality infrastructures. There was no teaching on how to initiate industrial training workshops in these centres.

3. Which of the following are true about the instructions by the Chief Minister on urban development?

- (a) He claimed that delays in development projects do not have any impact on the cost of a project.
- (b) He ordered that sewerage works under AMRUT 2.0 can be spread out beyond deadlines when necessary.

(c) He requested the repair of roads damaged by sewerage works prior to the monsoon and responsibility delays to be repaired.

(d) He gave the order that the street light projects be held until sewerage works were made everywhere.

Answer: (c)

Explanation: According to the Chief Minister, it is clear that the cost of development increases with increasing development delays and that there should be a fixed responsibility on such delays. He also instructed that potholes and damaged roads caused by sewerage works ought to be refurbished before the monsoon and the FSTP and street lights works hastened.

## अटल ज्ञान केन्द्र, शहरी अपशिष्ट प्रबंधन, अमृत 2.0, जन-जवाबदेही, ग्राम-वार्ड अभियान

राजस्थान के मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने निर्देश दिए हैं कि अटल ज्ञान केन्द्रों को पंचायत स्तर पर आधुनिक पुस्तकालयों के रूप में विकसित किया जाए, ताकि ग्रामीण क्षेत्रों के युवा अपने ही गांव में रहकर प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर सकें। उन्होंने कहा कि इन केन्द्रों को मूलभूत तथा आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित किया जाए, जिससे पढ़ाई के लिए विद्यार्थियों का शहरों की ओर पलायन कम हो। इसी समीक्षा बैठक में मुख्यमंत्री ने शहरी अपशिष्ट प्रबंधन को मजबूत करने, अमृत 2.0 के तहत सीवरेज कार्य समयबद्ध रूप से पूरा करने, विकास कार्यों में देरी पर जवाबदेही तय करने तथा एफएसटीपी और शहरी स्ट्रीट लाइट परियोजनाओं में तेजी लाने पर भी जोर दिया।

### प्रमुख घोषणाएँ

- अटल ज्ञान केन्द्रों को ग्रामीण क्षेत्रों में आधुनिक अध्ययन केन्द्रों के रूप में विकसित किया जाएगा।
- गांव के युवा अपने ही गांव में रहकर प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर सकेंगे।
- प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए उपयोगी पुस्तकें, पत्र-पत्रिकाएं और डिजिटल संसाधन उपलब्ध कराए जाएंगे।
- इन केन्द्रों पर ई-मित्र सेवाएं और ऑनलाइन कक्षाओं की सुविधा भी विकसित की जाएगी।
- अटल ज्ञान केन्द्रों के नए भवनों के निर्माण में गुणवत्ता और उपयोगिता का विशेष ध्यान रखा जाएगा।
- प्रत्येक केन्द्र के लिए एक मानक नक्शा और मॉडल डिजाइन तैयार किया जाएगा।

## अटल ज्ञान केन्द्रों पर विशेष फोकस

### ग्रामीण युवाओं के लिए बेहतर अध्ययन सुविधाएं

मुख्यमंत्री ने कहा कि राज्य सरकार चाहती है कि गांवों के युवाओं को प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी के लिए शहरों की ओर जाना न पड़े। इसी उद्देश्य से अटल ज्ञान केन्द्रों को आवश्यक और आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित किया जाएगा।

### शैक्षणिक और डिजिटल सहायता

उन्होंने निर्देश दिए कि इन केन्द्रों पर प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए उपयोगी पुस्तकें, समाचार पत्र, पत्र-पत्रिकाएं और डिजिटल संसाधन पर्याप्त मात्रा में उपलब्ध हों। साथ ही, ई-मित्र सेवाएं और ऑनलाइन कक्षाओं की सुविधा भी विकसित की जाए।

### मानकीकृत आधारभूत संरचना

मुख्यमंत्री ने कहा कि अटल ज्ञान केन्द्रों के नए भवनों के निर्माण में गुणवत्ता और उपयोगिता दोनों का ध्यान रखा जाए। उन्होंने निर्देश दिया कि एक मॉडल डिजाइन तैयार किया जाए, ताकि सभी केन्द्रों को एक मानक स्वरूप में विकसित किया जा सके।

## ग्राम एवं वार्ड विकास अभियान से जुड़े निर्देश

### अद्यतन प्रगति रिपोर्ट

मुख्यमंत्री ने निर्देश दिए कि 19 मार्च से संचालित मुख्यमंत्री विकसित ग्राम-शहरी वार्ड अभियान की निरंतर निगरानी की जाए और उसकी अद्यतन प्रगति रिपोर्ट तैयार की जाए।

### आमजन से प्राप्त सुझावों का विश्लेषण

उन्होंने कहा कि अभियान के दौरान आमजन से प्राप्त सुझावों का गंभीरता से विश्लेषण किया जाए। इन सुझावों के आधार पर शिक्षा, चिकित्सा और आधारभूत सुविधाओं पर विशेष ध्यान दिया जाए।

### आगामी ग्राम सभाओं और वार्ड सभाओं का एजेंडा

मुख्यमंत्री ने अधिकारियों को निर्देश दिया कि आगामी दिनों के लिए ठोस कार्ययोजना बनाई जाए और भविष्य की ग्राम सभाओं तथा वार्ड सभाओं के लिए एजेंडा बिंदु तय किए जाएं। वंदे गंगा जल संरक्षण अभियान और वृक्षारोपण अभियान की तैयारियों को भी प्राथमिकता से शामिल किया जाए तथा इनमें अधिक से अधिक जनभागीदारी सुनिश्चित की जाए।

## शहरी प्रबंधन और आधारभूत संरचना संबंधी निर्देश

### जयपुर को मॉडल सिटी के रूप में विकसित करने पर जोर

मुख्यमंत्री ने स्वायत्त शासन विभाग को निर्देश दिया कि अपशिष्ट प्रबंधन को सुदृढ़ करने के लिए एकीकृत कंट्रोल रूम मॉडल को और मजबूत रूप में अपनाया जाए। उन्होंने कहा कि जयपुर को स्मार्ट प्रबंधन और उन्नत तकनीक आधारित मॉडल सिटी के रूप में विकसित किया जाए।

## सीवरेज कार्यों को समय पर पूरा करने के निर्देश

उन्होंने कहा कि अमृत 2.0 योजना के अंतर्गत सीवरेज कार्य निर्धारित समय सीमा में पूरे किए जाएं। उनका स्पष्ट मत था कि विकास कार्यों में देरी होने से लागत बढ़ती है और इसे स्वीकार नहीं किया जा सकता।

## मानसून से पहले सड़क मरम्मत और जवाबदेही

मुख्यमंत्री ने स्पष्ट निर्देश दिए कि किसी भी विकास कार्य में देरी के लिए जिम्मेदारी तय की जाए और आवश्यक कार्रवाई सुनिश्चित की जाए। उन्होंने यह भी कहा कि सीवरेज कार्यों से प्रभावित सड़कों के गड्ढों और क्षतिग्रस्त हिस्सों की मरम्मत मानसून से पहले कर दी जाए, ताकि वर्षा ऋतु में आमजन को कठिनाई न हो।

## एफएसटीपी और स्ट्रीट लाइट कार्यों में तेजी

उन्होंने अधिकारियों को निर्देश दिए कि एफएसटीपी तथा शहरी क्षेत्रों में स्ट्रीट लाइट लगाने से जुड़े कार्यों में तेजी लाई जाए।

## यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

- यह समाचार ग्रामीण युवाओं के सशक्तिकरण को स्थानीय शैक्षणिक आधारभूत संरचना से जोड़ता है।
- यह पंचायत स्तर की संस्थाओं की भूमिका को रेखांकित करता है, जो परीक्षा की तैयारी के लिए होने वाले पलायन को कम कर सकती हैं।
- यह जनसुझाव, निगरानी, जवाबदेही और अभियान आधारित शासन की महत्ता को दर्शाता है।
- यह शहरी विकास को अपशिष्ट प्रबंधन, सीवरेज कार्य, मानसून पूर्व तैयारी और जनसुविधा से जोड़ता है।
- यह ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में एकीकृत सेवा वितरण पर राज्य सरकार के फोकस को दिखाता है।

## निष्कर्ष

यह विकास इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि इसमें ग्रामीण शिक्षा सहायता और शहरी आधारभूत संरचना सुधार दोनों को साथ-साथ आगे बढ़ाया गया है। अटल ज्ञान केन्द्रों के आधुनिकीकरण से गांवों के युवाओं को स्थानीय स्तर पर प्रतियोगी परीक्षा की तैयारी का अवसर मिलेगा, जबकि अपशिष्ट प्रबंधन, सीवरेज कार्य, सड़क मरम्मत और जवाबदेही पर जोर शहरी शासन और सेवा वितरण को अधिक प्रभावी बनाएगा।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान में अटल ज्ञान केन्द्रों को आधुनिक पुस्तकालयों के रूप में विकसित करने का मुख्य उद्देश्य क्या है?

(a) उन्हें व्यावसायिक डिजिटल केन्द्रों में बदलना

(b) ग्रामीण युवाओं को अपने ही गांव में प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी का अवसर देना

- (c) सभी उच्च शिक्षण संस्थानों को पंचायत स्तर पर स्थानांतरित करना  
(d) जिला पुस्तकालयों के स्थान पर गांव पुस्तकालय स्थापित करना

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने कहा कि अटल ज्ञान केन्द्रों को आधुनिक और मूलभूत सुविधाओं से सुसज्जित किया जाएगा ताकि गांव के युवा पंचायत स्तर पर ही प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर सकें और उन्हें पढ़ाई के लिए शहरों की ओर पलायन न करना पड़े।

2. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान अटल ज्ञान केन्द्रों के लिए विशेष रूप से नहीं बताया गया था?

- (a) उपयोगी पुस्तकें और पत्र-पत्रिकाएं उपलब्ध कराना  
(b) ई-मित्र सेवाओं का विकास  
(c) औद्योगिक प्रशिक्षण कार्यशालाओं की शुरुआत  
(d) डिजिटल संसाधन और ऑनलाइन कक्षाओं की व्यवस्था

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** अटल ज्ञान केन्द्रों के लिए उपयोगी पुस्तकें, पत्र-पत्रिकाएं, डिजिटल संसाधन, ई-मित्र सेवाएं, ऑनलाइन कक्षाएं तथा गुणवत्तापूर्ण आधारभूत संरचना विकसित करने की बात कही गई थी। औद्योगिक प्रशिक्षण कार्यशालाओं की शुरुआत का कोई उल्लेख नहीं किया गया था।

3. शहरी विकास के संबंध में मुख्यमंत्री के निर्देशों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) उन्होंने कहा कि विकास कार्यों में देरी से परियोजना लागत पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता।  
(b) उन्होंने निर्देश दिया कि अमृत 2.0 के अंतर्गत सीवरेज कार्य आवश्यकता पड़ने पर समय सीमा से आगे भी चल सकते हैं।  
(c) उन्होंने सीवरेज कार्यों से प्रभावित सड़कों की मानसून से पहले मरम्मत और देरी के लिए जिम्मेदारी तय करने के निर्देश दिए।  
(d) उन्होंने कहा कि सभी सीवरेज कार्य पूरे होने तक स्ट्रीट लाइट परियोजनाओं को रोक दिया जाए।

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने स्पष्ट कहा कि विकास कार्यों में देरी से लागत बढ़ती है, इसलिए देरी के लिए जिम्मेदारी तय की जानी चाहिए। उन्होंने यह भी निर्देश दिया कि सीवरेज कार्यों से क्षतिग्रस्त सड़कों की मरम्मत मानसून से पहले कर दी जाए तथा एफएसटीपी और स्ट्रीट लाइट कार्यों में तेजी लाई जाए।

## Sivana History, Kumtal Fort, Panorama Project, Heritage Conservation, Tourism Development.



Rajasthan government has made a crucial step in safeguarding and showcasing the rich history and the glorious heritage of Sivana in Balotra district. Chairman Rajasthan Heritage Authority Onkar Singh Lakhawat paid a visit to Sivana and checked the location where the panorama is planned. The proposed project will be set up in the foothills of Kumtal Fort. In the visit, he was able to examine the preparations that were made initially and to give instructions to the relevant authorities. The project is to preserve the historical identity of Sivana and to enhance heritage tourism, as well as to generate new regional development and local jobs.

### The highlights of the visit include the following:

- Chairman of Rajasthan Heritage Authority Onkar Singh Lakhawat also visited Sivana in Balotra district.
- He visited the site that had been proposed to build the panorama.
- The panorama is suggested to be constructed at the foot of Kumtal Fort.
- The officials were provided with appropriate instructions on the project.
- Special focus was made to finish the project within a time-limited and quality-oriented way.
- The preliminary preparations on the project were also checked in detail.

The Panorama Project is important because of the following reasons:

Their role is to preserve historical heritage

The reason behind the importance of the project is that it will aid in the preservation and presentation of the rich history and proud heritage of Sivana. It is an indication of the state government trying to preserve the key historical sites, and then show them in a structured and significant manner.

Tourism Potential

The historical significance of Sivana and its high tourism potential was discussed during the inspection. The proposed panorama can be a significant tourist attraction site and contribute to the enhancement of heritage tourism in the area.

Regional Development and Employment

Onkar Singh Lakhawat affirmed that the panorama construction would not only bring a new identity to the Sivana history but it would also enhance tourism. This, in its turn, may create a local workforce and facilitate the development of the region.

The discussion with the Public Representatives and the Officials will also be held

During the inspection, a meeting with the representatives and officials of the population was conducted. The conference followed the discussion on the historical significance of Sivana, tourism potentials and the overall developmental positive gains of the proposed panorama. An action plan was talked about in detail to ensure that the project is carried out in the right and efficient way.

Resolutions by the Chairman

Time-Bound Execution

The chairman emphasized that the panorama project must be done within a set deadline. He instructed the authorities to make sure that it is executed in a timely manner that the project is taken to the ground without causing any unnecessary delays.

Quality-Focused Development

He also emphasized the need to be of quality when it comes to construction and implementation of the project. This demonstrates that the government would like to see the panorama as a long-lasting and significant heritage site.

The most important step to take is to take care of all the aspects of the project seriously

It was advised that officials should take all the aspects of the project seriously and should take a swift follow up action. The intention is to ensure that the struggle to ensure that the historical heritage of Sivana is felt on the ground as soon as possible.

## Conclusion

The suggested panorama in the foothills of Kumtal Fort is a significant heritage project to Rajasthan. It can assist in retaining the historical character of Sivana, boosting tourism, and forming local jobs. When it is done timely and in quality manner, the project can become a significant move towards connecting heritage conservation and regional development.

## MCQs

1. Where will you locate the proposed panorama in relation to the history of Sivana where it is set to be constructed?

- (a) On the top of Kumtal Fort
- (b) close to Balotra city centre.
- (c) In the foothills of Kumtal Fort.
- (d) within the office of the Rajasthan Heritage Authority.

Answer: (c)

Explanation: The panorama proposed will be at the foothills of Kumtal Fort. Rajasthan Heritage Authority Chairman Onkar Singh Lakhawat visited this proposed site during the visit to Sivana in Balotra district and discussed the potential of the project in this area.

2. What do you think was one of the most significant anticipated advantages of the panorama project, based on what Onkar Singh Lakhawat said?

- (a) Increasing mining in the area.
- (b) Tourism promotion to create local jobs.
- (c) Sivana industrial zone development.
- (d) Moving district administration to the fort.

Answer: (b)

Explanation : According to Onkar Singh Lakhawat, the panorama project would not only provide Sivana with a new identity, but also facilitate tourism. Consequently, it

will help to generate employment opportunities locally and lead to the development of the region.

3. Which of the following is true in relation to the proposed panorama project in Sivana?

- (a) The project was declared without inspection of the site.
- (b) The chairman requested authorities to postpone the project until it would be reviewed.
- (c) The project was looked at in terms of time-bound accomplishment and quality performance.
- (d) The project is mainly meant for industrial expansion in Balotra district.

Answer: (c)

Explanation: The proposed panorama site was examined during the visit and the preliminary preparations reviewed. The chairman provided the relevant instructions to the officials and emphasized specifically on the time-bound completion of the project without compromising the quality.

## सिवाना का इतिहास, कुमटाल दुर्ग, पैनोरमा परियोजना, धरोहर संरक्षण, पर्यटन विकास

राजस्थान सरकार ने बालोतरा जिले के सिवाना के समृद्ध इतिहास और गौरवशाली धरोहर को संरक्षित और प्रदर्शित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। राजस्थान धरोहर प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री ओंकार सिंह लखावत ने सिवाना का दौरा कर प्रस्तावित पैनोरमा स्थल का निरीक्षण किया। यह परियोजना कुमटाल दुर्ग की तलहटी में विकसित की जाएगी। दौरे के दौरान उन्होंने प्रारंभिक तैयारियों की समीक्षा की और संबंधित अधिकारियों को आवश्यक निर्देश दिए। इस पहल का उद्देश्य सिवाना की ऐतिहासिक पहचान को सुरक्षित रखना, धरोहर पर्यटन को बढ़ावा देना, तथा क्षेत्रीय विकास और स्थानीय रोजगार के नए अवसर उत्पन्न करना है।

### दौरे की प्रमुख बातें

- राजस्थान धरोहर प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री ओंकार सिंह लखावत ने बालोतरा जिले के सिवाना का दौरा किया।
- उन्होंने पैनोरमा परियोजना के प्रस्तावित स्थल का निरीक्षण किया।
- प्रस्तावित पैनोरमा कुमटाल दुर्ग की तलहटी में बनाया जाएगा।
- परियोजना के संबंध में अधिकारियों को आवश्यक दिशा-निर्देश दिए गए।
- परियोजना को समयबद्ध और गुणवत्तापूर्ण तरीके से पूरा करने पर विशेष जोर दिया गया।

- परियोजना से जुड़ी प्रारंभिक तैयारियों की विस्तार से समीक्षा की गई।

## पैनोरमा परियोजना का महत्व

### ऐतिहासिक धरोहर का संरक्षण

यह परियोजना महत्वपूर्ण है क्योंकि इससे सिवाना के समृद्ध इतिहास और गौरवशाली विरासत को संरक्षित और प्रदर्शित करने में सहायता मिलेगी। यह राज्य सरकार के उस प्रयास को दर्शाती है, जिसके माध्यम से महत्वपूर्ण ऐतिहासिक स्थलों को सुरक्षित रखकर उन्हें व्यवस्थित और सार्थक रूप में प्रस्तुत किया जा रहा है।

### पर्यटन की संभावनाएं

निरीक्षण के दौरान सिवाना के ऐतिहासिक महत्व और इसकी उच्च पर्यटन क्षमता पर चर्चा की गई। प्रस्तावित पैनोरमा पर्यटकों के लिए एक महत्वपूर्ण आकर्षण बन सकता है और क्षेत्र में धरोहर पर्यटन को मजबूत कर सकता है।

### क्षेत्रीय विकास और रोजगार

श्री ओंकार सिंह लखावत ने कहा कि पैनोरमा निर्माण से सिवाना के इतिहास को नई पहचान मिलेगी और पर्यटन को भी बढ़ावा मिलेगा। इससे स्थानीय स्तर पर रोजगार के अवसर उत्पन्न होंगे और क्षेत्रीय विकास को गति मिलेगी।

### जनप्रतिनिधियों और अधिकारियों के साथ चर्चा

निरीक्षण के दौरान जनप्रतिनिधियों और अधिकारियों के साथ एक बैठक आयोजित की गई। इस बैठक में सिवाना के ऐतिहासिक महत्व, पर्यटन की संभावनाओं और प्रस्तावित पैनोरमा से मिलने वाले व्यापक विकासात्मक लाभों पर चर्चा हुई। परियोजना को सही और प्रभावी ढंग से आगे बढ़ाने के लिए विस्तृत कार्ययोजना पर भी विचार किया गया।

### अध्यक्ष द्वारा दिए गए निर्देश

#### समयबद्ध क्रियान्वयन

अध्यक्ष ने जोर दिया कि पैनोरमा परियोजना को निर्धारित समयसीमा में पूरा किया जाए। उन्होंने अधिकारियों को निर्देश दिया कि बिना अनावश्यक देरी के इस परियोजना को धरातल पर उतारने के लिए समय पर कार्यवाही सुनिश्चित की जाए।

#### गुणवत्तापरक विकास

उन्होंने यह भी रेखांकित किया कि परियोजना के निर्माण और क्रियान्वयन में गुणवत्ता का विशेष ध्यान रखा जाए। इससे स्पष्ट होता है कि सरकार इस पैनोरमा को एक स्थायी और महत्वपूर्ण धरोहर स्थल के रूप में विकसित करना चाहती है।

### परियोजना के सभी पहलुओं की गंभीर समीक्षा

अधिकारियों को निर्देश दिए गए कि वे परियोजना के प्रत्येक पहलू को गंभीरता से लें और त्वरित अनुवर्ती कार्यवाही सुनिश्चित करें। उद्देश्य यह है कि सिवाना की ऐतिहासिक विरासत को सहेजने का यह प्रयास जल्द से जल्द धरातल पर दिखाई दे।

## निष्कर्ष

कुमटाल दुर्ग की तलहटी में प्रस्तावित पैनोरमा राजस्थान के लिए एक महत्वपूर्ण धरोहर परियोजना है। यह सिवाना की ऐतिहासिक पहचान को संरक्षित करने, पर्यटन को बढ़ावा देने और स्थानीय रोजगार के अवसर पैदा करने में सहायक हो सकती है। यदि इसे समयबद्ध और गुणवत्तापूर्ण तरीके से लागू किया जाता है, तो यह धरोहर संरक्षण और क्षेत्रीय विकास को जोड़ने वाला एक महत्वपूर्ण कदम सिद्ध हो सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. सिवाना के इतिहास से संबंधित प्रस्तावित पैनोरमा कहाँ बनाया जाएगा?

- (a) कुमटाल दुर्ग के शीर्ष पर
- (b) बालोतरा शहर के केंद्र के पास
- (c) कुमटाल दुर्ग की तलहटी में
- (d) राजस्थान धरोहर प्राधिकरण के कार्यालय के भीतर

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** प्रस्तावित पैनोरमा कुमटाल दुर्ग की तलहटी में बनाया जाएगा। राजस्थान धरोहर प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री ओंकार सिंह लखावत ने सिवाना दौरे के दौरान इसी प्रस्तावित स्थल का निरीक्षण किया और वहीं परियोजना की संभावनाओं की समीक्षा की।

2. श्री ओंकार सिंह लखावत के अनुसार पैनोरमा परियोजना का एक प्रमुख अपेक्षित लाभ क्या है?

- (a) क्षेत्र में खनन गतिविधियों का विस्तार
- (b) पर्यटन को बढ़ावा देकर स्थानीय रोजगार सृजित करना
- (c) सिवाना में औद्योगिक क्षेत्र का विकास
- (d) जिला प्रशासन को दुर्ग क्षेत्र में स्थानांतरित करना

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** श्री ओंकार सिंह लखावत ने कहा कि पैनोरमा परियोजना से सिवाना के इतिहास को नई पहचान मिलेगी और पर्यटन को बढ़ावा मिलेगा। इसके परिणामस्वरूप स्थानीय स्तर पर रोजगार के अवसर पैदा होंगे और क्षेत्रीय विकास को भी सहायता मिलेगी।

3. सिवाना में प्रस्तावित पैनोरमा परियोजना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) परियोजना की घोषणा बिना स्थल निरीक्षण के कर दी गई थी।
- (b) अध्यक्ष ने अधिकारियों से कहा कि परियोजना को आगे की समीक्षा तक टाल दिया जाए।
- (c) परियोजना की समीक्षा समयबद्ध पूर्णता और गुणवत्तापूर्ण क्रियान्वयन पर केंद्रित रही।
- (d) यह परियोजना मुख्य रूप से बालोतरा जिले में औद्योगिक विस्तार के लिए है।

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** दौरे के दौरान प्रस्तावित पैनोरमा स्थल का निरीक्षण किया गया और प्रारंभिक तैयारियों की समीक्षा की गई। अध्यक्ष ने अधिकारियों को आवश्यक निर्देश दिए और इस बात पर विशेष जोर दिया कि परियोजना को गुणवत्ता बनाए रखते हुए निर्धारित समयसीमा में पूरा किया जाए।

## Mission Hariyalo Rajasthan, Afforestation Drive, Namo Van, Namo nursery, Chandan van, Drone Seeding.



### **MISSION HARIYALO RAJASTHAN, AFFORESTATION DRIVE, NAMO VAN, NAMO NURSERY, CHANDAN VAN, DRONE SEEDING.**



Chief Minister of Rajasthan, Bhajanlal Sharma has remarked that transforming Rajasthan into a greener state is a big government agenda. The state has a target of planting 10 crore saplings during the next monsoon season under the Mission Hariyalo Rajasthan. In an attempt to attain this end, the Chief Minister instructed the Forest and Environment Department to draft a comprehensive action plan and monitor it continuously. He also emphasized to make all the preparations in regards to plantation prior to the monsoon and to coordinate departments on the actual implementation of the same within the state.

## Key Announcements

- Rajasthan has established a target of 10 crore plantation in the next monsoon.
- Preparations in connection with the plantations must be made before the monsoon.
- Namo Work on Namo Van and Namo Nursery to be hastened.
- Action to be taken in the formation of Chandan Van must be done.
- Planting must be done on railways, major roads and pastures.
- Mission Hariyalo Rajasthan should be given priority in plantation of Goolar trees.
- Free saplings of fruit should be given to farmers.
- Seeding of drones is to be done in hilly and forest regions.

## Monsoon Strategy of the plantations.

### Detailed Planning and Monitoring

The Chief Minister instructed the officials to make a detailed plan on how the 10 crore target of plantation would be achieved. He added that work should be constantly checked and the Chief Secretary should be the other one checking plantation activities.

### The following timeline is used to schedule the work on the plantation

He indicated that the plantation work would commence on World Environment Day 5 June. This drive must then increase in pace in the monsoon months of July, August and September.

### Pre-Monsoon Preparations

Other departments were advised to get ready the necessary work before time and this included site selection, fencing and digging of the pits. Forest department was requested to ensure that there is close coordination with all other departments in the implementation process.

## Multi-Department Coordination

### Revenue department support is provided

The Chief Minister opined that the Revenue Department should be assisted with regard to the selection of appropriate sites of plantations.

### Co ordination with Indian Railways

He instructed that a coordination be made with Indian Railways so that a separate railway plantation plan can be drawn up.

## Development of plantation along roads and grazing land

He also indicated that the Public Works Department in each of the districts must make a plan of plantation along major roads and pasture land.

## Hariyalo Rajasthan Mission Areas of Focus

### Goolar Trees should get the first priority

- The Chief Minister ordered the Forest Department to focus on plantation of Goolar trees in large quantities under Mission Hariyalo Rajasthan.

### Productivity of Soil

- He opined that plantation must be done with due consideration to the soil productivity to enhance the survival and utility of plants.

### Resource Support by CSR

- He instructed that the utilities like water tankers to water plants at the forest guard offices should be availed at all times by CSR where necessary.

### The role of Vriksha Mitras is as follows.

CM stated that Vriksha Mitras must also participate in the plantation work in full.

- Social support- Farmers and Special Projects.
- Farmers can have free fruit-bearing plants.

The farmers will be offered in the Chief Minister Tree Plantation Mega Campaign, which will offer them free fruit bearing saplings as part of reinforcing the plantation initiatives.

### Chandan Van Establishment

- In the implementation of Chandan Van, the Chief Minister instructed the Minister of State of Forest and Environment to visit specifically identified places in Udaipur, Sirohi and Banswara.
- He requested that the provision of fencing and drip irrigation be made.

### Drone seeding in challenging regions

The Forest Department was instructed to give priority to drone seeding in hilly and forest areas. Work in sanctuary zones was also given priority to plantation work.

### Namo nursery and Namov an plan

#### Namo Nursery in All the Districts

- The Chief Minister said that establishment of one Namov an Nursery in every district should be completed on priority.

## The Namo Van has been developed in stages

- He also instructed that there should be a gradual action plan that would be prepared to develop Namo Van in all Panchayat Samiti and speed up work.

## Background and Progress

It is pertinent to mention that under the movement Hariyalo Rajasthan, a target of 50 crore plantation has been fixed between the year 2024 -2028 under the initiative of Chief Minister Bhajanlal Sharma. In the Chief Minister Tree Plantation Mega Campaign, out of the expected 7 crore plantation in 2024, 7.22 crore plantation was realized. On the same note, compared to the target of 10 crore plantation in 2025, over 11.74 crore plantation had been accomplished.

## Conclusion

The push towards environmental protection and green development is high in Rajasthan as seen in the plantation strategy that was debated during the meeting. The state is aiming to achieve environmental conservation and long-term ecological planning by focusing on the inter-departmental coordination, the involvement of farmers, Namo Nurseries, Chandan Van, and drone seeding with a target of 10 crore plantation in the next monsoon.

## MCOs

1. The first question is what is the plantation target of Rajasthan in the upcoming monsoon season under the Mission Hariyalo Rajasthan?

- (a) 5 crore saplings
- (b) 7 crore saplings
- (c) 10 crore saplings
- (d) 50 crore saplings

Answer: (c)

Explanation: The Chief Minister of Bhajanlal Sharma announced that with the help of the project named Hariyalo Rajasthan, the state is going to plant 10 crore saplings in the next monsoon season. This is one of the larger goals of making Rajasthan a greener place by planned afforestation and concerted action at the departmental level.

2. What areas were particularly identified by the Chief Minister as the plantation planning?

- (a) Industrial corridors and airports terminals only.
- (b) Major roads, pasture land and railway assets.

(c) Only desert tourism circuits and mining belts.

(d) Only ports, canals, and metro stations.

Answer: (b)

Explanation : The Chief Minister instructed the officials to prepare plans of the railway assets in collaboration with the Indian Railways. He also taught that in each district, plantation ought to be laid along the major roads and on pasture land indicating a wide and location based plantation plan.

3. Which of the following are true of Mission Hariyalo Rajasthan?

(a) The mission targets 50 crore plantation between 2024 and 2028.

(b) The mission commences beyond 2028.

(c) In the state, the number of plants planted is below the target in 2025.

(d) Namu Nursery will be set up not in all districts but only in selected divisions.

Answer: (a)

Explanation: Mission Hariyalo Rajasthan has been targeting 50 crore plantation within a period of five years between 2024 and 2028. The news further adds that the state has already surpassed its targets in the years 2024 and 2025 and that one Namu Nursery will be set up in each district on priority.

## मिशन हरियालो राजस्थान, वृक्षारोपण अभियान, नमो वन, नमो नर्सरी, चंदन वन, ड्रोन सीडिंग

राजस्थान के मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने कहा है कि राजस्थान को अधिक हरित और पर्यावरण अनुकूल राज्य बनाना सरकार की प्रमुख प्राथमिकताओं में से एक है। मिशन हरियालो राजस्थान के तहत राज्य ने आगामी मानसून सीजन में 10 करोड़ पौधे लगाने का लक्ष्य निर्धारित किया है। इस लक्ष्य की प्राप्ति के लिए मुख्यमंत्री ने वन एवं पर्यावरण विभाग को विस्तृत कार्ययोजना तैयार करने और लगातार निगरानी सुनिश्चित करने के निर्देश दिए। उन्होंने यह भी कहा कि मानसून से पहले पौधारोपण से जुड़ी सभी तैयारियां पूरी कर ली जाएं और राज्यभर में इसके प्रभावी क्रियान्वयन के लिए सभी विभाग आपसी समन्वय से कार्य करें।

### प्रमुख घोषणाएँ

- आगामी मानसून सीजन के लिए राजस्थान ने 10 करोड़ पौधारोपण का लक्ष्य तय किया है।
- पौधारोपण से संबंधित सभी तैयारियां मानसून से पहले पूरी की जाएं।

- नमो वन और नमो नर्सरी के कार्यों में तेजी लाई जाए।
- चंदन वन की स्थापना से जुड़ी कार्यवाही शीघ्र पूरी की जाए।
- रेलवे परिसंपत्तियों, प्रमुख सड़कों और चारागाह भूमि में वृक्षारोपण किया जाए।
- मिशन हरियालो राजस्थान के तहत गूलर के वृक्षारोपण को प्राथमिकता दी जाए।
- किसानों को निःशुल्क फलदार पौधे उपलब्ध कराए जाएं।
- पहाड़ी और वन क्षेत्रों में ड्रोन सीडिंग को प्राथमिकता दी जाए।

## मानसून सीजन के लिए वृक्षारोपण रणनीति

### विस्तृत योजना और निगरानी

मुख्यमंत्री ने अधिकारियों को 10 करोड़ पौधारोपण लक्ष्य की प्राप्ति के लिए विस्तृत योजना तैयार करने के निर्देश दिए। उन्होंने कहा कि इस कार्य की निरंतर निगरानी आवश्यक है और मुख्य सचिव भी पौधारोपण गतिविधियों की मॉनिटरिंग करें।

### पौधारोपण कार्य की समयरेखा

उन्होंने कहा कि पौधारोपण का कार्य विश्व पर्यावरण दिवस, 5 जून से प्रारम्भ किया जाए। इसके बाद जुलाई, अगस्त और सितम्बर के मानसूनी महीनों में इस अभियान को और गति दी जाए।

### मानसून पूर्व तैयारियां

सभी विभागों को निर्देश दिया गया कि स्थान चयन, तारबंदी और गड्ढे खोदने जैसे आवश्यक कार्य समय से पहले पूरे कर लिए जाएं। वन विभाग को अन्य सभी विभागों के साथ निकट समन्वय बनाए रखने के लिए कहा गया।

### बहु-विभागीय समन्वय

#### राजस्व विभाग का सहयोग

मुख्यमंत्री ने कहा कि पौधारोपण के लिए उपयुक्त स्थानों के चयन में राजस्व विभाग का सहयोग लिया जाए।

#### भारतीय रेलवे के साथ समन्वय

उन्होंने निर्देश दिए कि भारतीय रेलवे के साथ समन्वय स्थापित किया जाए, ताकि रेलवे परिसंपत्तियों पर पौधारोपण के लिए अलग कार्ययोजना तैयार की जा सके।

### सड़कों और चारागाह भूमि पर वृक्षारोपण

उन्होंने यह भी कहा कि प्रत्येक जिले में सार्वजनिक निर्माण विभाग प्रमुख सड़कों के किनारे और चारागाह भूमि पर वृक्षारोपण की योजना तैयार करे।

## मिशन हरियालो राजस्थान के प्रमुख फोकस क्षेत्र

### गूलर वृक्षों को प्राथमिकता

मुख्यमंत्री ने वन विभाग को निर्देश दिया कि मिशन हरियालो राजस्थान के अंतर्गत बड़ी संख्या में गूलर के वृक्ष लगाए जाएं।

### मिट्टी की उत्पादकता का ध्यान

उन्होंने कहा कि पौधारोपण करते समय मिट्टी की उत्पादकता का ध्यान रखा जाए, ताकि पौधों की जीवित रहने की क्षमता और उपयोगिता बढ़ सके।

### CSR के माध्यम से संसाधन सहायता

उन्होंने निर्देश दिया कि आवश्यकता होने पर वनरक्षक कार्यालयों में पौधों को पानी देने के लिए टैंकर जैसे संसाधन CSR के माध्यम से उपलब्ध कराए जाएं।

### वृक्षमित्रों की भूमिका

मुख्यमंत्री ने यह भी कहा कि वृक्षारोपण कार्य में वृक्षमित्रों का पूरा सहयोग लिया जाए।

## किसानों के लिए सहायता और विशेष परियोजनाएँ

### किसानों को निःशुल्क फलदार पौधे

मुख्यमंत्री वृक्षारोपण महाअभियान के तहत किसानों को निःशुल्क फलदार पौधे उपलब्ध कराए जाएंगे, जिससे वृक्षारोपण अभियान को और मजबूती मिलेगी।

### चंदन वन की स्थापना

मुख्यमंत्री ने वन एवं पर्यावरण राज्यमंत्री को निर्देश दिया कि वे उदयपुर, सिरोही और बांसवाड़ा में चंदन वन की स्थापना के लिए चिन्हित स्थलों का निरीक्षण करें। उन्होंने कहा कि वहां तारबंदी और ड्रिप सिंचाई जैसी आवश्यक व्यवस्थाएं सुनिश्चित की जाएं।

### कठिन क्षेत्रों में ड्रोन सीडिंग

वन विभाग को निर्देश दिए गए कि पहाड़ी और वन क्षेत्रों में ड्रोन सीडिंग को प्राथमिकता दी जाए। साथ ही, अभयारण्य क्षेत्रों में भी वृक्षारोपण कार्य को महत्व दिया जाए।

## नमो नर्सरी और नमो वन योजना

### प्रत्येक जिले में नमो नर्सरी

मुख्यमंत्री ने कहा कि प्रत्येक जिले में एक नमो नर्सरी की स्थापना को प्राथमिकता के आधार पर पूरा किया जाए।

### चरणबद्ध रूप से नमो वन का विकास

उन्होंने यह भी निर्देश दिया कि प्रत्येक पंचायत समिति में चरणबद्ध रूप से नमो वन विकसित करने के लिए कार्ययोजना बनाई जाए और कार्य में तेजी लाई जाए।

## पृष्ठभूमि और प्रगति

यह उल्लेखनीय है कि मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा की पहल पर वर्ष 2024 से 2028 तक के पाँच वर्षों में मिशन हरियालो राजस्थान के तहत 50 करोड़ पौधारोपण का लक्ष्य रखा गया है। मुख्यमंत्री वृक्षारोपण महाअभियान के अंतर्गत वर्ष 2024 में 7 करोड़ पौधारोपण के लक्ष्य के विरुद्ध 7.22 करोड़ पौधारोपण किया गया। इसी प्रकार, वर्ष 2025 में 10 करोड़ पौधारोपण के लक्ष्य के विरुद्ध 11.74 करोड़ से अधिक पौधारोपण किया गया।

## निष्कर्ष

बैठक में प्रस्तुत वृक्षारोपण रणनीति राजस्थान की पर्यावरण संरक्षण और हरित विकास के प्रति मजबूत प्रतिबद्धता को दर्शाती है। आगामी मानसून में 10 करोड़ पौधारोपण के लक्ष्य, विभागीय समन्वय, किसानों की भागीदारी, नमो नर्सरी, चंदन वन और ड्रोन सीडिंग जैसे उपायों के माध्यम से राज्य पर्यावरण संरक्षण को दीर्घकालिक पारिस्थितिक योजना से जोड़ने का प्रयास कर रहा है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. मिशन हरियालो राजस्थान के तहत आगामी मानसून सीजन के लिए राजस्थान का पौधारोपण लक्ष्य क्या है?

- (a) 5 करोड़ पौधे
- (b) 7 करोड़ पौधे
- (c) 10 करोड़ पौधे
- (d) 50 करोड़ पौधे

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि मिशन हरियालो राजस्थान के तहत राज्य आगामी मानसून सीजन में 10 करोड़ पौधों का रोपण करेगा। यह लक्ष्य राजस्थान को अधिक हरित बनाने के व्यापक प्रयास का हिस्सा है, जिसमें योजनाबद्ध वृक्षारोपण और विभागीय समन्वय को महत्व दिया गया है।

2. निम्नलिखित में से किन क्षेत्रों में पौधारोपण योजना बनाने के लिए विशेष रूप से कहा गया था?

- (a) केवल हवाई अड्डे और औद्योगिक गलियारे
- (b) रेलवे परिसंपत्तियां, प्रमुख सड़कें और चारागाह भूमि
- (c) केवल मरुस्थलीय पर्यटन क्षेत्र और खनन पट्टियाँ
- (d) केवल बंदरगाह, नहरें और मेट्रो स्टेशन

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने अधिकारियों को निर्देश दिया कि भारतीय रेलवे के साथ समन्वय करके रेलवे परिसंपत्तियों पर पौधारोपण की योजना बनाई जाए। उन्होंने यह भी कहा कि प्रत्येक जिले में प्रमुख सड़कों के किनारे और चारागाह भूमि पर भी वृक्षारोपण की योजना तैयार की जाए। यह स्थान-आधारित व्यापक वृक्षारोपण रणनीति को दर्शाता है।

**3. मिशन हरियालो राजस्थान के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?**

- (a) इस मिशन के तहत 2024 से 2028 तक 50 करोड़ पौधारोपण का पाँच वर्षीय लक्ष्य रखा गया है।  
(b) यह मिशन 2028 के बाद शुरू होगा।  
(c) राज्य वर्ष 2025 में अपने पौधारोपण लक्ष्य से कम रहा।  
(d) नमो नर्सरी केवल कुछ चयनित संभागों में स्थापित की जाएगी, प्रत्येक जिले में नहीं।

**उत्तर:** (a)

**व्याख्या:** मिशन हरियालो राजस्थान के तहत वर्ष 2024 से 2028 तक 50 करोड़ पौधारोपण का लक्ष्य रखा गया है। समाचार में यह भी स्पष्ट किया गया है कि राज्य ने 2024 और 2025 दोनों वर्षों में अपने निर्धारित लक्ष्यों से अधिक पौधारोपण किया है, तथा प्रत्येक जिले में एक नमो नर्सरी स्थापित करने को प्राथमिकता दी गई है।

**GRAM-2026, AgriTech Investment, Roadshows, Agricultural Innovation, Agribusiness Opportunities.**



To popularize the Global Rajasthan AgriTech Meet (GRAM) -2026 that will take place between 23 and 25 May, the Rajasthan government will conduct road shows in major cities in India. The goal of these roadshows is to attract investors and raise the involvement of agri-tech companies, research institutions, startups, and other stakeholders that have an interest in the agriculture sector. With these events, the state government wishes to present Rajasthan as a top destination to invest in

agriculture and technological development. The project is also likely to enhance agri-business, processing, value addition and modern farming solutions partnerships.

## Key Highlights

- Global Rajasthan AgriTech Meet (GRAM)-2026 will be held on 23-25 May.
- Roadshows will be conducted to market the event and to get investors.
- The roadshows will be held at Jaipur, New Delhi, Ahmedabad, Hyderabad and Pune.
- Investors, agri-tech companies, startups, research institutions, as well as policy stakeholders, will be invited.
- The government of the state will introduce investment possibilities in agriculture in Rajasthan.
- The events will be centered on innovation, new technology and IT based agricultural solutions.

## Roadshow Schedule

### Cities and Dates

Agriculture Department of Rajasthan will conduct road shows in the following cities:

- Jaipur – 10 April
- New Delhi – 17 April
- Ahmedabad – 24 April
- Hyderabad – 6 May
- Pune – 8 May

These roadshows will become a platform to have direct communication with investors and agri-tech stakeholders prior to the main event in May.

## Objective of the Roadshows

### To attract investment on agricultural land

- The key objective of these roadshows is to help draw investors to the agriculture sector in Rajasthan. The government would like to make Rajasthan an agricultural investment hub in India.

## The AgriTech and Innovation Promotion

- Innovation, advanced technological applications in agriculture, and IT-based solutions will also be advertised at the roadshows. This is an indication of the government focus on the technological aspect of development in the agricultural sector.

## Building Sectoral Partnerships

Potential investors, agri-tech developers, industry representatives and policy makers will be discussed during these programmes. It will focus on the opportunities in the state in industries which are related to agriculture, processing and value addition.

## Data posted regarding GRAM2026

### State Government's View

- Principal Secretary, Agriculture and Horticulture, Manju Rajpal added that GRAM-2026 will be held in May and that the roadshows are a significant program in linking the agriculture sector of Rajasthan with the global investment and modern technologies.

### Stakeholder Outreach

- Through such roadshows, she said, investors, agri-tech companies and experts in India and other places are also being made aware of the potential of Rajasthan in agriculture and the opportunities it has to offer.

## GRAM-2026 Proposed Activities

The participants of the roadshows will be informed of the key activities to be undertaken under GRAM2026 which include:

### Technical sessions

- Workshops
- Exhibitions
- Animal exhibition and smart farm.
- Business-to-Business (B2B) meetings
- Business-to-Government (B2G) meetings
- Investment dialogues

These activities indicate that the event will not just be promotional, but also a business networking seminar, policy interaction and exchange of technology.

## Importance of GRAM-2026

### International-Level Event

Global Rajasthan AgriTech Meet (GRAM)-2026 is an international event. It is projected to unite investors, agri-entrepreneurs, agri-tech developers, researchers, policy makers and farmers on the same platform.

## Large Expected Participation

It is projected that the event will see over 75,000 farmers representing all the districts of the state, over 250 exhibitors, over 100 Indian and foreign companies, as well as the representatives of partner countries in South Asia, Europe, Australia, and North and South America.

## Previous Edition

It was a follow-up to the event that was organised in 201617. Its resurgence is evidence of the state trying to rejuvenate the agricultural sector by investing, engaging, and improving technology.

## The importance of this news is as follows

- It puts emphasis on the efforts of Rajasthan to connect agriculture to investment and innovation.
- It demonstrates the increasing role of agri-tech in the state-level agricultural policy.
- It emphasizes the need to process, add value, and engage in business alliances in the farmwork.
- It indicates the way governments are investing in roadshows and reaching out to stakeholders.
- It is applicable in study of exams since it relates agriculture, economy, technology and public policy.

## Conclusion

GRAM–2026 planned roadshows will be a significant move toward ensuring that Rajasthan gets the world to know it is a large investment and innovation centre in agriculture. The state seeks to empower its farming industry by linking investors, agri-tech companies, researchers, startups, and policy makers to enhance its agriculture industry by use of modern technology, partnerships and value addition opportunities. GRAM2026 can emerge as an important source of linking the farmers and agriculture economy of Rajasthan to the national and global dynamics.

---

## MCOs

1. What will be the date of Global Rajasthan AgriTech Meet (GRAM)-2026?

- (a) 10 to 12 April
- (b) 23 to 25 May
- (c) 6 to 8 May
- (d) 24 to 26 June

Answer: (b)

Explanation: Global Rajasthan AgriTech Meet (GRAM)-2026 is planned to be conducted between 23 and 25 May. The roadshows to be held in various Indian cities prior to this date are aimed at creating awareness about the event, drawing investors and increasing the number of agri-tech companies, research institutes, startups, and other stakeholders in the agricultural sector to participate.

2. Which cities are not covered in the roadshow schedule of GRAM2026?

(a) Ahmedabad

(b) Hyderabad

(c) Pune

(d) Mumbai

Answer: (d)

Explanation : GRAM-2026 will be announced in Jaipur, New Delhi, Ahmedabad, Hyderabad, and Pune. Mumbai does not feature in the schedule provided. It is through these road shows that they are reaching out to investors, agri-tech developers, researchers and other interested parties and making Rajasthan a significant choice in agricultural investment.

3. Which of the statements below are correct about GRAM2026?

(a) It is a mere state level farmers fair not involving international participation.

(b) It will consist of exhibitions only and no business meetings.

(c) It is supposed to facilitate modern agricultural technology, investment, partnerships, and increase the income of the farmers.

(d) It is the first time it is organised in Rajasthan.

Answer: (c)

Explanation : GRAM-2026 is explained as a global event, which is intended to facilitate the modern agricultural technologies, innovation, investment, and collaboration. It is also meant to provide sustainable development in the agriculture sector of Rajasthan and to promote increase in farmers income. It is not the first edition, as the event had been organised earlier in 2016 17.

---

## ग्राम-2026, एग्रीटेक निवेश, रोडशो, कृषि नवाचार, एग्रीबिजनेस अवसर

राजस्थान सरकार 23 से 25 मई के बीच आयोजित होने वाली ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम)-2026 के प्रचार-प्रसार के लिए देश के प्रमुख शहरों में रोडशो आयोजित करेगी। इन रोडशो का उद्देश्य निवेशकों को आकर्षित करना और एग्रीटेक कंपनियों, शोध संस्थानों, स्टार्टअप्स तथा कृषि क्षेत्र से जुड़े अन्य हितधारकों की भागीदारी बढ़ाना है। इन आयोजनों के माध्यम से राज्य सरकार राजस्थान को कृषि निवेश और तकनीकी विकास के प्रमुख गंतव्य के रूप में प्रस्तुत करना चाहती है। यह पहल एग्रीबिजनेस, प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन और आधुनिक खेती से जुड़े साझेदारी अवसरों को भी मजबूत करेगी।

### प्रमुख बिंदु

- ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम)-2026 का आयोजन 23 से 25 मई तक किया जाएगा।
- कार्यक्रम के प्रचार और निवेशकों को आकर्षित करने के लिए रोडशो आयोजित किए जाएंगे।
- ये रोडशो जयपुर, नई दिल्ली, अहमदाबाद, हैदराबाद और पुणे में होंगे।
- निवेशकों, एग्रीटेक कंपनियों, स्टार्टअप्स, शोध संस्थानों और नीति-निर्माण से जुड़े हितधारकों को आमंत्रित किया जाएगा।
- राज्य सरकार राजस्थान के कृषि क्षेत्र में उपलब्ध निवेश अवसरों को प्रस्तुत करेगी।
- इन आयोजनों का फोकस नवाचार, आधुनिक तकनीक और आईटी-आधारित कृषि समाधानों पर रहेगा।

### रोडशो कार्यक्रम

#### शहर और तिथियाँ

राजस्थान का कृषि विभाग निम्नलिखित शहरों में रोडशो आयोजित करेगा:

- जयपुर – 10 अप्रैल
- नई दिल्ली – 17 अप्रैल
- अहमदाबाद – 24 अप्रैल
- हैदराबाद – 6 मई
- पुणे – 8 मई

ये रोडशो मई में होने वाले मुख्य आयोजन से पहले निवेशकों और एग्रीटेक हितधारकों से सीधे संवाद का मंच बनेंगे।

## रोडशो का उद्देश्य

### कृषि क्षेत्र में निवेश आकर्षित करना

इन रोडशो का मुख्य उद्देश्य राजस्थान के कृषि क्षेत्र में निवेशकों को आकर्षित करना है। राज्य सरकार चाहती है कि राजस्थान भारत में कृषि निवेश का एक महत्वपूर्ण केन्द्र बने।

### एग्रीटेक और नवाचार को बढ़ावा

रोडशो के माध्यम से नवाचार, उन्नत कृषि तकनीकों और आईटी-आधारित समाधानों को भी बढ़ावा दिया जाएगा। यह कृषि क्षेत्र में तकनीक-आधारित विकास पर सरकार के जोर को दर्शाता है।

### क्षेत्रीय साझेदारियों का निर्माण

इन कार्यक्रमों के दौरान संभावित निवेशकों, एग्रीटेक डेवलपर्स, उद्योग प्रतिनिधियों और नीति-निर्माताओं के साथ चर्चा की जाएगी। फोकस राज्य में कृषि-आधारित उद्योगों, प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन से जुड़े अवसरों पर रहेगा।

## ग्राम-2026 के बारे में साझा की गई जानकारी

### राज्य सरकार का दृष्टिकोण

कृषि एवं उद्ययानिकी की प्रमुख शासन सचिव श्रीमती मंजू राजपाल ने कहा कि ग्राम-2026 का आयोजन मई में किया जाएगा और ये रोडशो राजस्थान के कृषि क्षेत्र को वैश्विक निवेश और आधुनिक तकनीकों से जोड़ने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है।

### हितधारकों तक पहुँच

उन्होंने कहा कि इन रोडशो के माध्यम से भारत और विदेश के निवेशकों, एग्रीटेक कंपनियों और विशेषज्ञों को राजस्थान की कृषि क्षमता और उपलब्ध अवसरों के बारे में जानकारी दी जा रही है।

### ग्राम-2026 के अंतर्गत प्रस्तावित गतिविधियाँ

रोडशो में प्रतिभागियों को ग्राम-2026 के अंतर्गत प्रस्तावित प्रमुख गतिविधियों के बारे में बताया जाएगा, जिनमें शामिल हैं:

- तकनीकी सत्र
- कार्यशालाएं
- प्रदर्शनियां
- स्मार्ट फार्म और पशु प्रदर्शनी
- बिजनेस-टू-बिजनेस (B2B) बैठकें
- बिजनेस-टू-गवर्नमेंट (B2G) बैठकें
- निवेश संवाद

इन गतिविधियों से स्पष्ट है कि यह आयोजन केवल प्रचार तक सीमित नहीं रहेगा, बल्कि व्यापारिक नेटवर्किंग, नीतिगत संवाद और तकनीकी आदान-प्रदान का भी मंच बनेगा।

## ग्राम-2026 का महत्व

### अंतरराष्ट्रीय स्तर का आयोजन

ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम)-2026 एक अंतरराष्ट्रीय आयोजन है। इसमें निवेशकों, एग्री-उद्यमियों, एग्रीटेक डेवलपर्स, शोधकर्ताओं, नीति-निर्माताओं और किसानों के एक साझा मंच पर आने की संभावना है।

### बड़े स्तर पर संभावित भागीदारी

इस आयोजन में राज्य के सभी जिलों से 75,000 से अधिक किसानों, 250 से अधिक प्रदर्शकों, भारत और विदेश की 100 से अधिक कंपनियों तथा दक्षिण एशिया, यूरोप, ऑस्ट्रेलिया और उत्तर एवं दक्षिण अमेरिका के साझेदार देशों के प्रतिनिधियों के शामिल होने की संभावना है।

### पूर्व संस्करण

इस आयोजन का पहले भी 2016-17 में आयोजन किया गया था। इसका पुनः आयोजन इस बात का संकेत है कि राज्य सरकार निवेश, साझेदारी और तकनीकी उन्नयन के माध्यम से कृषि क्षेत्र को नई गति देना चाहती है।

### यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

- यह राजस्थान के कृषि क्षेत्र को निवेश और नवाचार से जोड़ने के प्रयास को दर्शाता है।
- यह राज्य स्तर की कृषि नीति में एग्रीटेक की बढ़ती भूमिका को स्पष्ट करता है।
- यह कृषि में प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन और व्यापारिक साझेदारियों के महत्व को रेखांकित करता है।
- यह दिखाता है कि सरकारें निवेश आकर्षित करने के लिए रोडशो और हितधारक संवाद जैसे उपाय अपना रही हैं।
- यह परीक्षा की दृष्टि से महत्वपूर्ण है क्योंकि यह कृषि, अर्थव्यवस्था, तकनीक और लोक नीति को आपस में जोड़ता है।

### निष्कर्ष

ग्राम-2026 के लिए प्रस्तावित रोडशो राजस्थान को कृषि निवेश और नवाचार के बड़े केन्द्र के रूप में स्थापित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम हैं। निवेशकों, एग्रीटेक कंपनियों, शोधकर्ताओं, स्टार्टअप्स और नीति-निर्माताओं को एक साथ जोड़कर राज्य अपने कृषि क्षेत्र को आधुनिक तकनीक, साझेदारी और मूल्य संवर्धन के माध्यम से मजबूत करना चाहता है। ग्राम-2026 राजस्थान के किसानों और कृषि अर्थव्यवस्था को राष्ट्रीय तथा वैश्विक परिवर्तनों से जोड़ने वाला एक महत्वपूर्ण मंच बन सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम)-2026 का आयोजन कब होगा?

(a) 10 से 12 अप्रैल

- (b) 23 से 25 मई
- (c) 6 से 8 मई
- (d) 24 से 26 जून

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम)-2026 का आयोजन 23 से 25 मई के बीच किया जाएगा। इससे पहले विभिन्न भारतीय शहरों में आयोजित रोडशो का उद्देश्य इस कार्यक्रम का प्रचार करना, निवेशकों को आकर्षित करना और एग्रीटेक कंपनियों, शोध संस्थानों, स्टार्टअप्स तथा कृषि क्षेत्र से जुड़े अन्य हितधारकों की भागीदारी बढ़ाना है।

2. निम्नलिखित में से कौन-सा शहर ग्राम-2026 के रोडशो कार्यक्रम में शामिल नहीं है?

- (a) अहमदाबाद
- (b) हैदराबाद
- (c) पुणे
- (d) मुंबई

उत्तर: (d)

**व्याख्या:** ग्राम-2026 के लिए घोषित रोडशो शहर जयपुर, नई दिल्ली, अहमदाबाद, हैदराबाद और पुणे हैं। मुंबई इस सूची में शामिल नहीं है। इन रोडशो के माध्यम से निवेशकों, एग्रीटेक डेवलपर्स, शोधकर्ताओं और अन्य हितधारकों से संवाद स्थापित कर राजस्थान को कृषि निवेश के प्रमुख गंतव्य के रूप में प्रस्तुत किया जा रहा है।

3. ग्राम-2026 के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) यह केवल राज्य स्तर का किसान मेला है, जिसमें अंतरराष्ट्रीय भागीदारी नहीं होगी।
- (b) इसमें केवल प्रदर्शनियां होंगी, कोई व्यापारिक बैठकें नहीं होंगी।
- (c) इसका उद्देश्य आधुनिक कृषि तकनीक, निवेश, साझेदारी और किसानों की आय वृद्धि को बढ़ावा देना है।
- (d) इसका आयोजन राजस्थान में पहली बार किया जा रहा है।

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** ग्राम-2026 को एक अंतरराष्ट्रीय आयोजन के रूप में प्रस्तुत किया गया है, जिसका उद्देश्य आधुनिक कृषि तकनीकों, नवाचार, निवेश और साझेदारी को बढ़ावा देना है। यह राजस्थान के कृषि क्षेत्र में सतत विकास और किसानों की आय वृद्धि को भी प्रोत्साहित करेगा। यह इसका पहला संस्करण नहीं है, क्योंकि इसका आयोजन पहले 2016-17 में भी किया जा चुका है।

Rajasthan Asian waterbird census 2026,  
flamingos, wetlands, bird diversity, sambhar lake,  
keoladeo national park.



The Rajasthan Asian Waterbird Census 2026 scientific survey on an annual basis has brought out the ecological richness of wetlands in the state. The survey documented 117 wetlands and reported 112 species of waterbirds which indicated the high biodiversity of Rajasthan although it was a landlocked state. As indicated in the findings, Rajasthan has evolved as a significant feeding and breeding place to a number of water birds, most notably the flamingos. The census further highlighted that wetland-based counts of birds are not only relevant in quantifying the diversity of the birds, but also provide significant information on the health of the wetlands, and also ecological change.

The Survey revealed several important insights that are as follows:

- The Rajasthan Asian Waterbird Census 2026 was conducted on the state on 117 wetlands.
- There were also full 112 species of waterbirds recorded.
- Rajasthan is a landlocked state, but it has become a significant habitat area of waterbirds.
- The state has wetlands that are currently sustaining massive flamingos.
- Some of the rare and migratory species were also recorded during the survey.

- The exercise assisted in measuring the diversity of birds as well as ecological status of wetlands.

## The Wetland Landscape was dominated by Flamingos.

### Wetlands in their Natural Habitat.

Another very dramatic observation of the survey was the high population of flamingos in the wetlands of Rajasthan. This demonstrates that the wetlands in the state are becoming natural habitats to these birds.

## The large species and their counts were tabulated as shown below:

The survey showed the following significant bird counts:

- Lesser Flamingo – 1,46,650
- Greater Flamingo – 37,368
- Common Coot – 2,280
- Cattle Egret – 2,200
- Northern Shoveler – 1,870
- Little Cormorant – 1,060

These values indicate the outstanding occurrence of flamingos in comparison with a number of other significant wetland birds.

### These are rare and migratory species recorded

Some rare and migratory birds were also reported in the survey, which contributes to the ecological value of the wetlands in Rajasthan.

### Notable Rare-Migratory Species

- Dalmatian Pelican
- Indian Skimmer
- Eastern Imperial Eagle

The occurrence of these species is an indication that not only the resident birds but also the migratory birds use the wetlands of Rajasthan.

## Sambhar and Keoladeo are big birding locations.

### Special Attraction Points

According to the report, the large sites like the Sambhar Lake and the Keoladeo National Park were considered particularly important due to the presence of huge numbers of birds.

## Fear of human intrusion

The survey also indicated that there is a growing number of human interference in various wetlands. This further increases the importance of conservation and monitoring in the protection of the bird habitats.

## The reason the Census Matters.

### Wetland Health Indicator

- Census does not confine itself to a count of birds only. It is also a scientific measure of the health of wetlands. Researchers can know the dynamics of the ecological state of the wetlands by observing the number of migratory birds and the diversity of species.
- Biodiversity Importance The method has been shown to be important in monitoring biodiversity.

Since Rajasthan is characterized by a variety of geographical conditions, this bird counts is of relevance to determine the annual changes in the number of birds at the state level. They are useful in monitoring biodiversity, conservation planning and habitat management.

### The significance of this news is explained below

- It brings out the ecological significance of the wetlands in Rajasthan.
- It demonstrates that the wetlands are emerging as robust natural habitats of the flamingos.
- It links monitoring of biodiversity with conservation of wetlands.
- It discloses the use of scientific bird census in the ecological health comprehension.
- It is essential in exam preparation as it connects environment, conservation, biodiversity, and geography of the state of Rajasthan.

## Conclusion

Rajasthan Asian Waterbird Census 2026 has revealed that wetlands in the state are significantly contributing to the flora as far as the birds are concerned, particularly the flamingos. Having 112 species of waterbirds in 117 wetlands the survey is evidence of ecological richness and conservation importance. Meanwhile, the issues like the human influence make it obvious that more serious protection of wetlands and their further observation is needed in order to protect this natural legacy.

---

## MCQs

1. To answer this question, the primary coverage of the Rajasthan Asian Waterbird Census 2026 is required.

- (a) 112 wetlands and 117 species
- (b) 117 wetlands and 112 species
- (c) 125 wetlands and 100 species
- (d) 112 species and 117 districts.

Answer: (b)

Explanation: Rajasthan Asian Waterbird Census 2026 was conducted on 117 wetlands and 112 species of waterbirds were documented. The significance of this discovery is due to the fact that it demonstrates the ecological diversity of the wetlands in Rajasthan and the increasing importance of the region as the home of the resident and migratory birds.

2. What was the highest number of species of birds that appeared in the survey?

- (a) Greater Flamingo
- (b) Common Coot
- (c) Lesser Flamingo
- (d) Northern Shoveler

Answer: (c)

Explanation The greatest number recorded during the survey was that of the Lesser Flamingo, which was 1,46,650 birds. This was significantly more than the number of Greater Flamingo and other large species indicating that the wetlands in Rajasthan have become particularly vital natural habitats of flamingos.

3. Which of the following sites did the survey consider especially important due to the arrival of a large number of birds?

- Mount Abu and Ranthambore (a).
- (b) Sambhar Lake and Keoladeo National Park.
- (c) Jaisamand Lake and Kumbhalgarh
- (d) Tal Chhapar and Mukundra Hills.

Answer: (b)

Explanation : The report has specifically mentioned that Sambhar Lake and Keoladeo National Park have been a key birding site due to the high number of birds that are observed there. These locations remain significant in the perspective of the bird diversity, wetlands ecology and conservation monitoring in Rajasthan.

---

## राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026, फ्लेमिंगो, वेटलैंड, पक्षी विविधता, सांभर झील, केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान

राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026 के वार्षिक वैज्ञानिक सर्वेक्षण ने राज्य की आर्द्रभूमियों की समृद्ध पारिस्थितिक महत्ता को उजागर किया है। इस सर्वेक्षण में राज्य की 117 आर्द्रभूमियों को शामिल किया गया और 112 प्रजातियों के जलपक्षियों का रिकॉर्ड दर्ज किया गया। यह तथ्य विशेष रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि स्थलरुद्ध राज्य होने के बावजूद राजस्थान जलपक्षियों के लिए एक महत्वपूर्ण आवास क्षेत्र बनकर उभरा है। सर्वेक्षण से यह भी स्पष्ट हुआ कि राज्य के वेटलैंड विशेष रूप से फ्लेमिंगो के लिए प्राकृतिक आवास का रूप ले रहे हैं। यह जनगणना केवल पक्षियों की संख्या का आकलन नहीं है, बल्कि वेटलैंड की सेहत और पारिस्थितिक बदलावों को समझने का भी एक महत्वपूर्ण वैज्ञानिक आधार है।

### सर्वेक्षण के प्रमुख निष्कर्ष

- राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026 में राज्य की **117 आर्द्रभूमियों** को शामिल किया गया।
- कुल **112 प्रजातियों** के जलपक्षी दर्ज किए गए।
- स्थलरुद्ध राज्य होने के बावजूद राजस्थान जलपक्षियों के लिए एक महत्वपूर्ण आवास क्षेत्र बन गया है।
- राज्य के वेटलैंड में बड़ी संख्या में फ्लेमिंगो दर्ज किए गए।
- सर्वेक्षण में कई दुर्लभ और प्रवासी प्रजातियों की भी उपस्थिति दर्ज की गई।
- इस अभ्यास ने पक्षी विविधता के साथ-साथ वेटलैंड की पारिस्थितिक स्थिति का भी आकलन किया।

### फ्लेमिंगो का प्रभावशाली वर्चस्व

#### प्राकृतिक आवास के रूप में वेटलैंड

सर्वेक्षण का सबसे उल्लेखनीय निष्कर्ष यह रहा कि राजस्थान के वेटलैंड में फ्लेमिंगो की बड़ी उपस्थिति दर्ज की गई। इससे स्पष्ट होता है कि राज्य की आर्द्रभूमियां इन पक्षियों के प्राकृतिक आवास के रूप में विकसित हो रही हैं।

#### प्रमुख प्रजातियां और उनकी संख्या

सर्वेक्षण में निम्नलिखित प्रमुख पक्षियों की संख्या दर्ज की गई:

- **लेसर फ्लेमिंगो** – 1,46,650
- **ग्रेटर फ्लेमिंगो** – 37,368
- **कॉमन कूट** – 2,280
- **कैटल एग्रेट** – 2,200

- नॉर्डन शोवलर – 1,870
- लिटिल कॉमरेंट – 1,060

ये आंकड़े दर्शाते हैं कि अन्य महत्वपूर्ण वेटलैंड पक्षियों की तुलना में फ्लेमिंगो की उपस्थिति अत्यंत अधिक रही।

## दुर्लभ और प्रवासी प्रजातियों की उपस्थिति

सर्वेक्षण में कुछ दुर्लभ और प्रवासी पक्षियों की उपस्थिति भी दर्ज की गई, जिससे राजस्थान की आर्द्रभूमियों का पारिस्थितिक महत्व और बढ़ जाता है।

## उल्लेखनीय दुर्लभ-प्रवासी प्रजातियां

- डालमेटियन पेलिकन
- इंडियन स्किमर
- ईस्टर्न इम्पीरियल ईगल

इन प्रजातियों की उपस्थिति यह बताती है कि राजस्थान के वेटलैंड केवल स्थानीय पक्षियों के लिए ही नहीं, बल्कि प्रवासी पक्षियों के लिए भी अत्यंत महत्वपूर्ण हैं।

## सांभर और केवलादेव प्रमुख पक्षी आवास स्थल रहे

### विशेष आकर्षण केंद्र

रिपोर्ट में बताया गया कि सांभर झील और केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान जैसे प्रमुख स्थल बड़ी संख्या में पक्षियों के आगमन के कारण विशेष रूप से महत्वपूर्ण बने रहे।

### मानव हस्तक्षेप की चिंता

सर्वेक्षण में यह भी सामने आया कि कई वेटलैंड में मानव हस्तक्षेप बढ़ रहा है। इससे पक्षी आवासों के संरक्षण और निरंतर निगरानी की आवश्यकता और अधिक बढ़ जाती है।

## यह जनगणना क्यों महत्वपूर्ण है

### वेटलैंड की सेहत का संकेतक

यह जनगणना केवल पक्षियों की गिनती तक सीमित नहीं है। यह वेटलैंड की सेहत का भी एक वैज्ञानिक संकेतक है। प्रवासी पक्षियों की संख्या और प्रजातीय विविधता के अध्ययन से शोधकर्ताओं को वेटलैंड की बदलती पारिस्थितिक स्थिति को समझने में सहायता मिलती है।

### जैव विविधता निगरानी के लिए उपयोगी

राजस्थान की विविध भौगोलिक परिस्थितियों को देखते हुए इस प्रकार की पक्षी गणना राज्य स्तर पर पक्षी आबादी के वार्षिक रुझानों का आकलन करने के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है। यह जैव विविधता निगरानी, संरक्षण योजना और आवास प्रबंधन में सहायक है।

## यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

- यह राजस्थान के वेटलैंड की पारिस्थितिक महत्ता को उजागर करता है।

- यह दिखाता है कि आर्द्रभूमियां फ्लेमिंगो के मजबूत प्राकृतिक आवास के रूप में उभर रही हैं।
- यह जैव विविधता निगरानी को वेटलैंड संरक्षण से जोड़ता है।
- यह बताता है कि वैज्ञानिक पक्षी जनगणना पारिस्थितिक स्वास्थ्य को समझने का महत्वपूर्ण माध्यम है।
- यह परीक्षा की दृष्टि से महत्वपूर्ण है क्योंकि यह पर्यावरण, संरक्षण, जैव विविधता और राजस्थान भूगोल को आपस में जोड़ता है।

## निष्कर्ष

राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026 ने यह स्पष्ट किया है कि राज्य के वेटलैंड पक्षी विविधता, विशेष रूप से फ्लेमिंगो, के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं। 117 आर्द्रभूमियों में 112 प्रजातियों का दर्ज होना राज्य की पारिस्थितिक समृद्धि और संरक्षण महत्ता को दर्शाता है। साथ ही, मानव हस्तक्षेप जैसी चुनौतियां यह संकेत देती हैं कि इस प्राकृतिक धरोहर को सुरक्षित रखने के लिए वेटलैंड संरक्षण और निरंतर निगरानी को और मजबूत करना आवश्यक है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026 का मुख्य कवरेज क्या था?

- (a) 112 आर्द्रभूमियां और 117 प्रजातियां
- (b) 117 आर्द्रभूमियां और 112 प्रजातियां
- (c) 125 आर्द्रभूमियां और 100 प्रजातियां
- (d) 117 जिले और 112 प्रजातियां

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** राजस्थान एशियन वाटरबर्ड जनगणना 2026 में 117 आर्द्रभूमियों को शामिल किया गया और 112 प्रजातियों के जलपक्षियों का रिकॉर्ड दर्ज किया गया। यह निष्कर्ष इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह राजस्थान की आर्द्रभूमियों की समृद्ध पारिस्थितिकी को दर्शाता है और बताता है कि राज्य अब स्थानीय तथा प्रवासी दोनों प्रकार के पक्षियों के लिए एक महत्वपूर्ण आवास क्षेत्र बन चुका है।

2. सर्वेक्षण में सबसे अधिक संख्या किस पक्षी प्रजाति की दर्ज की गई?

- (a) ग्रेटर फ्लेमिंगो
- (b) कॉमन कूट
- (c) लेसर फ्लेमिंगो
- (d) नॉर्दर्न शोवलर

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** सर्वेक्षण में सबसे अधिक संख्या लेसर फ्लेमिंगो की दर्ज की गई, जिसकी कुल संख्या 1,46,650 रही। यह संख्या ग्रेटर फ्लेमिंगो और अन्य प्रमुख प्रजातियों की तुलना में काफी अधिक

थी। इससे स्पष्ट होता है कि राजस्थान के वेटलैंड फ्लेमिंगो के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण प्राकृतिक आवास के रूप में विकसित हो रहे हैं।

3. निम्नलिखित में से किन स्थलों को सर्वेक्षण में बड़ी संख्या में पक्षियों के आगमन के कारण विशेष रूप से महत्वपूर्ण बताया गया?

- (a) माउंट आबू और रणथंभौर
- (b) सांभर झील और केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान
- (c) जयसमंद झील और कुंभलगढ़
- (d) ताल छापर और मुकुंदरा हिल्स

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** सांभर झील और केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान बड़ी संख्या में पक्षियों की उपस्थिति के कारण प्रमुख पक्षी अवलोकन स्थलों के रूप में उभरे। ये स्थल राजस्थान में पक्षी विविधता, वेटलैंड पारिस्थितिकी और संरक्षण निगरानी की दृष्टि से लगातार महत्वपूर्ण बने हुए हैं।